1–2 V' fol. 263ra; K' fol. 80vb; C' fol. 323vb; L' fol. 94vb 10 C'
fol. 324ra

2 passionis] *om.* VK' pas L' 3 Christus fuerit] *corr. ex* fuit Christus
V' 3 fuerit] fuit VL' 4 Magister] in sensu *add.* K' 5 passionis] passionum L' 7 dicitur] *iter.* L' 8 non] unum K'C' 9 intererat] interim L' 9 Deum ... humanitatem] humanitatem et Deum K'
10 Tertia] *d add. et exp.* V' 12 de ... dictum] dictum de Christo K'
13 reprobata] est *add.* VK' 14 alios] illos V' 12–15 Sed ... me] *om.*
L' 17 de ... te] de te et de Christo K' 17 ponitur] praedicatur in
add. L' 17 quod¹] quid K' 18 praedicatur] ponitur K' 20 habemus]
habens VL' 20–21 habebit unum] *inv.* K' 21 etiam] *om.* V' ergo L'

constet ex anima et corpore.

Praeterea, si est homo in triduo, ergo est in caelo vel in inferno. Quod non potest assignari.

Sic dicendum, quod in triduo illo non fuit homo, cum numquam recessit deitas a carne nec ab anima. Si anima tamen separata est a carne, non est dicendus homo, quia non constat ex corpore et anima, sicut non dicitur, quod aliquis habeat domum, licet habeat diversas partes, nisi illae partes sint compositae.

Sed contra. Ambrosius dicit in expositione Psalmi huius “Deus, Deus meus, ut quid me dereliquisti etc.,” “Clamat homo separatione deitatis moriturus.” Ergo deitas est separata ab homine, ergo a carne.

Solutio. Sicut iustitia Dei dicitur duplicita, vel quae a Deo est, vel quia a Deo est, ita duplicita dicitur separatio deitatis, id est, quia potest esse sensus ‘separatio deitatis,’ id est, quasi deitas est separata, vel separatio, quam deitas fecit. Et in tali sensu dicit Ambrosius ‘separatione deitatis,’ quia deitas facit separationem corporis et animae, et hoc magnum fuit, quod ita habuit potestatem separandi animam suam, et quando voluit, et hoc non potuisse esse nisi ex deitate. Alia potest esse expositio, ut dicatur ‘separatio’ ideo, quia se tribulationi exposuit. Ideo potest dici separari deitas, quia tribulationi erat expositus, sicut dicitur Dominus relinquere suos, quando tribulationi exponit. Unde is est sensus “Ut quid me dereliquisti,” id est, ut quid me tribulationi exposuisti.

2 si est] sicut V'L' 2 caelo] et add. et exp. V' 3 non] corr. s.l. L' 4 Sic] Solutio K' 4 dicendum] est add. V'K' 4 cum] tamen K' 6 tamen] tantum K'C' 7 constat] stat V' 8 diversas] duas V' 9 sint] sunt L' 9 compositae] opositae V' oppositae L' 10 Ambrosius dicit] inv. VL' 10 Psalmi huius] inv. VK'C' 11 meus] om. L' 11 me dereliquisti] inv. L' 11 dereliquisti] derelinquisti C' 11 Clamat] clamabat V' 12 est separata] inv. V' 12 est] add. s.l. L' 14 duplicita] vel quae Deus est add. i.m. L' 15 est, ... Deo] om. VL' 16 id est¹] om. K' 16–17 id est²] om. VL' 17 quasi] cum L' 19 deitas] Dei veritas VL' 21 et¹] assumendi add. i.m. L' 23 se ... exposuit] tribulationi exposuit se K' 23 se tribulationi] inv. VL' 23 separari] dicimus add. et exp. V' 24 relinquere] derelinquere K' 25 tribulationi] corr. ex tribulationem V' 25 is] hic VL' 26 dereliquisti] derelinquisti C'L'

10 Ambrosius Mediolanensis, *Expositio Evangelii secundum Lucam*, lib. 10, lin. 1194-95 (CC SL 14, pars 4, p. 381). 10 Ps. 22.2

Sed contra. Dicit Ambrosius, quod quando exclamavit voce, "Quod ideo addidit 'magna,' in quo vel est professio, quod descenderit pro peccatis nostris ad mortem, et est secessio deitatis a carne." Sed haec dictio 'vel' notare vult, quod non 5 idem significatur ¹ per illas duas, quia notat diversitatem. Ergo intelligit Ambrosius de secessione deitatis a carne.

Solutio. Dicendum, quod vox dicitur magna, quia magnum demonstrat, vel quia est dignum memoria illud, quod demonstratur. Qui autem clamat voce magna, vult exaudiri.

10 | Dicimus ergo, quod hoc, quod descenderit ad mortem pro peccatis nostris, est dignum memoria. Illud, quod ita facta est secessio carnis et animae per deitatem, magnum quid est, quod ita separavit animam suam a carne sua. Dicit ergo Ambrosius, quod ideo addit 'magna' et 'exclamavit voce magna,' scilicet ut hoc, quod descenderit ita ad mortem pro peccatis nostris, artius figatur in mentibus nostris, vel ideo ut sic ostenderet, magnum quid fuit, quod ita separavit animam a carne.

15 <2> Item, Ioannes dicit, quod Verbum unitum est animae et mediante anima unitum est carni, sed principalius animae est unitum.

5 V' fol. 263rb 10 K' fol. 81ra

1 quod quando] *inv.* L' 2 voce] magna *add.* K' 2 addidit] addit K' 2 vel] nulla C' 3 secessio] susceptio V'L' 4 carne] si ideo dicitur 'secessio,' quia expositus erat tribulationi, ergo idem diceretur per has duas lectiones "Est professio, quod descenderit pro peccatis nostris ad mortem" et "Est secessio deitatis a carne" *add.* K' 5 idem] *corr. ex* ine L' 5 illas] istas V' illa K' ista L' 6 intelligit] intellexit L' 7 Dicendum] est *add.* V'L' 8 quia] *om.* C' 9 demonstratur] demonstretur C' 9 Qui] Quia V'L' 10 descenderit] descendit V'L' 11 dignum memoria] *inv.* V' 13 separavit] ca *add. et exp.* K' 14 magna] magnam V' K'L' 15 ut] *om.* C' K' V'L' 16 artius] aramus C' 16 figuratur in] in figura C' K'L' 17 animam] suam *add.* K' 20 mediante] *corr. ex* medietate L' 20 est¹] corpori *add. et exp.* K' *om.* C' 20 sed] scilicet C' 20 principalius] principalis V'L' 20-21 animae ... unitum] unitum est animae V'L'

1 Ambrosius Mediolanensis, *Expositio Evangelii secundum Lucam*, lib. 10, lin. 1188-1192 (CC SL 14, pars 4, p. 381). 19 Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa*, III, c. 6 (PG 94, 1006B); cf. Petrus Lombardus, *Sententiae in IV libris distinctae*, lib. 3, dist. 2, cap. 2 (1981, p. 29).

Sed contra. Deitas unita est carni mediante anima, ergo subtracto illo medio dissolventur extrema. Sed anima in triduo separata erat a carne. Ergo in triduo illo non fuit unita deitas carni, quia quo medio esset unita?

Solutio. Dicimus, quod hoc, quod Ioannes dicit, est quae-dam adaptatio per simile ut “Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur,” isti autem per contrarium ut “Beati, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur” vel ridebunt. Similiter dicit hoc Ioannes ad faciendam quandam adaptatio-nem per simile, ut sic “Verbum animae unitum, et anima carni, ergo deitas carni.”

Nec valet haec argumentatio “Deitas unita est carni me-diante anima, ergo separata anima a carne, separatur deitas a carne.” Et sic dicitur instantia, “Mediante contritione homo est unus specie cum Deo, ergo cessante contritione dissolvitur homo a Deo.” Non sequitur, quia non semper potest homo habere illam contritionem, immo l oportet, quod aliquando cogitet de alio.

⟨3⟩ Item quaeritur, utrum aliqua unio Verbi periit in triduo.

Ad hoc dicimus, quod aliquam habuit Verbum unionem ante triduum, quam non habuit in triduo, quia inter alias uniones ante triduum erat ibi unio naturae creatae et increatae naturae. Illa unio non fuit in triduo, quia Christus non fuit tunc res alicuius naturae creatae, sed rediit illa in resurrectio-ne. Unde ille homo totus est assumptus.

⟨4⟩ Item quaeritur, utrum aliqua proprietas infuit in triduo, infuit ne rationalitas ratione animae?

17 C' fol. 324rb

2 subtracto ... medio] illo medio subtracto C' 2 illo] isto K' 3 carne]
 corpore C' 3 fuit] erat vel fuit V' 4 unita] unitatur C' 6 adaptatio]
 acceptatio V'L' 7 misericordiam] miseriam K' air L' 7 consequentur]
 consequuntur K' con L' 7 isti] ista K' 9 hoc] similiter add. V'
 9 faciendam] faciendum V'L' 11 deitas] deitatis L' 12 argumentatio]
 argumentum V'K'L' 14 instantia] sicut V' om. L' 15 specie] species
 V'K' 18 alio] quo L' 19 aliqua] alia V' illa L' 20 aliquam] aliam
 V'L'K' 21 ante] antequam L' 21 triduum] quadriduum V' dridium
 L' 22 erat] corr. i.l. ex erit K' 23 naturae] nec V' 23 non¹] om. V'
 24-25 resurrectione] resurrectionem V'L' 26 aliqua] aliquorum V'L'
 alia K' 27 ne] enim C'

Solutio. Quidam dicunt, quod omnes proprietates corporis fuerunt in triduo, similiter omnes proprietates animae, sed non proprietates, quae erant compositi, fuerunt in triduo, sed quae partium sunt.

- 5 Sed contra eos sic potest opponi. Rationalitas est substantialis differentia, ergo convertitur cum aliqua specie primi praedicamenti. Sit illa species A. Illa continet sub se tantum angelos et homines et Christum. Sed non concedent, quod esset homo vel angelus. Quare non debent concedere, quod
10 illa proprietas animae fuit tunc in Christo.

Ideo dicimus, quod nulla eius proprietas creata fuit in triduo, nec animae nec corporis. Unde non concedimus, quod fuit magnus vel bicubitus ratione corporis nec grammaticus. Nec concedimus hanc "Christus est." Et nulla dictio substantiva
15 vel adiectiva dicitur de Deo in triduo, quae copulet proprietatem creatam.

Sed contra obicitur. Simus in triduo, non est aliter unitas modo animae quam prius. Sed prius concederes, quod esset rationalis ratione animae. Quare ergo non sic modo concedis?

- 20 Solutio. Dicimus, quod non dicebatur ante passionem Christum esse rationabilem ratione animae, quia scilicet esset unitus animae, sed quia prius anima erat pars eius, quare non est dicendus modo rationalis.

- 25 <5> Item quaeritur, utrum eo modo in triduo fuit unita deitas animae, similiter et corpori, sicut Verbum, et prorsus eo modo deitas et Verbum simul fuerunt unita animae in triduo.

Solutio. Ad hoc dicimus, quod alio modo est unita deitas quam Verbum in triduo. Deitas enim est unita et carni et

2 L' fol. 95ra

3 sed ... proprietates] *om.* V' 5 sic potest] *inv.* C' 7 illa] ista VL' 7 Illa] ista VL' tantum *add.* K' 7 sub] sunt L' 7 tantum] *om.* K' 8 et¹] *om.* C' 8 concedent] concederet VK' concedere L' 9 esset] esse K' 9 debent] deberet VK' debere L' 9 concedere] *corr. ex* concederet V' 11 creata fuit] *inv.* VL' 15 Deo] per est *add.* K' 17 Sed] eidem *add. s.l.* L' 17 contra] concedimus L' 17–18 unitas modo] *inv.* VL' 17 unitas] unitus K' 18 prius¹] *corr. i.m. in* ante L' 18 esset] *om.* V' 19 ratione animae] *corr. s.l. ex* animae ratione K' 21 rationabilem] rationabile VL' 22 anima erat] *inv.* C' 22 erat] erant L' 22 eius] sed modo anima non est pars eius *add.* K' 24 eo] eodem K' 25 similiter] *om.* V' 26 simul] similis L' 28 quam] qua L' 28 est] *om.* VL'

animae in actu. Verbum autem | non est unitum in actu, sed in habitu.

Item, notetur, quod hunc effectum habuit unio deitatis cum carne, quia incorruptibilem servavit, et cum anima, quia ei tantam vim contulit, quod animas Deus a morte eripuit. Et ita alium effectum tunc habuit in carne eius, quam haberet in alia re. 5

⟨6⟩ Item, non concedimus “Filius Dei habet animam.” Haec tamen est vera “Haec est anima Filii Dei,” sicut dicitur de aliquo mortuo “Haec est aula Caroli.” Nec valet argumentatio, si fiat, “Petrus est Romae.” Haec est vera synodochice. Si autem Petrus esset ibi, esset vera proprie, et si esset, Petrus haberet hoc corpus demonstrato corpore suo. Similiter “Hoc est corpus Filii Dei,” demonstrato eius corpore, “ergo ex quo Filius Dei est, habet hoc corpus” vel “hanc animam” non valet, quia Christus duarum naturarum est. 10

⟨7⟩ Item, si prius assumpsisset sibi corpus sive animam, haec esset vera “Filius Dei incarnatur, quia univit | sibi carnem, ergo res est naturae creatae, non alterius quam corpus, ergo Filius Dei est corpus.” Pari ratione si uniret sibi prius animam sine corpore, deberet dici “Est anima.” Ergo in triduo, cum univit sibi animam sine corpore et corpus sine anima, debet dici et ‘anima’ et ‘corpus.’ 15

Solutio. Dicimus, quod si uniret sibi solum corpus, non ideo deberet dici res naturae creatae. Sed si uniret sibi animam naturam creatam, propter illam naturam creatam deberet dici 20

1 K' fol. 81rb 18 V' fol. 263va

1 in¹] in 1 est] om. VL' 3 notetur] notet C'K' nota VL' 4 quia²] cum VL' om. C' 5 Deus] Dominus L' 9 est vera] inv. V' 9 Filii] corr. ex fideli V' 10 aliquo] alio VK' quo L' 10 mortuo] scilicet Carolo add. K' 10 est] om. L' 10 Caroli] Canali L' 10 valet] hoc add. V' haec add. L' 10 argumentatio] argumentum VK' arguitur L' 11 Romae] Roma L' 11 synodochice] simodechice L' 12 proprie] add. s.l. K' 17 sibi] si L' 18 univit] unum L' 18 sibi] si L' 19 res est] inv. C' 19 creatae] corporeae VL' 20 ratione] id est L' 20 si] om. L' 20 uniret] univit V' inmitti L' 20 sibi] om. L' 21 dici] haec est vera add. V' 21 Est anima] om. V' 21 anima] corr. ex alia L' 21 univit] univitum L' 22 sibi animam] inv. VL' 22 debet] deberet C' 22 et²] om. K' 24–25 solum ... sibi] om. VL' 26 naturam¹] aliam V' unam L' 26 naturam creatam] inv. V'

'res naturae creatae.' Eodem modo propter animam, si eam assumeret tantum, non esset res alterius naturae creatae. Unde in triduo non fuit alicuius naturae creatae.

(8) Item quaeritur de hac "In triduo Filius Dei est mortuus."

- 5 Quod probatur, Filius Dei est et moriebatur, ergo est mortuus, quia non semper oportet, quod res participii insit ratione praesentis cum hoc verbo 'est,' sed quod fuerit, quia non semper trahitur participium ab hoc verbo 'est,' ut notet rem suam ratione praesentis. Ergo illa est vera. Ergo est mortuus
 10 secundum quod Deus vel secundum quod homo. Si secundum quod Deus, falsum est. Si secundum quod homo, falsum est, quia ille homo non est.

- Item, aut sumitur hoc verbum 'est,' prout dicitur de divina essentia, aut prout dicitur de creatura. Ergo cum notet praesentiam, oportet, quod sit natura creata. Si prout de Deo, ergo consignificat praesentiam divinitatis et aeternitatem significat, et haec dictio 'mortuus' significat temporale esse. Ergo simul non possunt iungi nec venire in suppletione verbī alicuius, quia nullum est verbum, quod copulat divinam
 20 essentiam et connotet praesentiam temporalem.

- Solutio. Non concedimus ad praesens hanc "Filius Dei est mortuus" ratione dicta. Nec valet haec argumentatio "Est et moriebatur, ergo est mortuus," quia hoc verbum 'est' et hoc verbum 'moriebatur' dissimiliter accipiuntur et ad diversa tempora pertinent. Sed hic vellet connotare idem tempus, quare falsa est.

2 alterius] tamen add. V' 3 fuit] res add. VL' 3 alicuius] alterius VL' 3 creatae] om. VL' 4 de hac] om. VL' 5 Dei ... et] om. L' 5 est¹] mortuus add. K' 6-8 oportet, ... semper] om. VL' 8 trahitur] intelligitur VL' 9 mortuus] vel add. V' 12 ille] iste V' 13 aut] ante K' autem L' 14 aut] aliter L' 14 creatura] Si prout dicitur de creatura add. K' 15 sit] om. VL' 15-17 Si ... significat] Si prout est de Deo, ergo est praesentiam significat deitatis in aeternitate et significet L' 15 Si] Sed V' 16 Deo] est add. V' 16 consignificat praesentiam] praesentiam cum significat V' 16 divinitatis] deitatis VK' 17 significat] signat V' 17 temporale] temporalem C' 19 copulat] copulet K' 21 hanc] aut V' sive L' 22 est] om. V' add. s.l. L' 22 Nec] Non VL' 22-23 Est et] Christus L' 23 mortuus] moriturus C' 25 hic] huius V' 25 vellet] vult VL'